UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ TÀI CHÍNH

Số: 3487/TTr-STC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Đồng Tháp, ngày  23  tháng 10 năm 2023

TỜ TRÌNH

Ban hành quyết định của UBND tỉnh danh mục tài sản cố định đặc thù; Danh

mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Thông tư số 23/2023/TT-

BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn,

khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước

giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh

nghiệp;

Căn cứ Công văn số 2113/VPUBND-KT ngày 04 tháng 7 năm 2023 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc chủ trương xây dựng dự thảo Quyết

định thay thế Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND của UBND Tỉnh; Sở Tài chính

trình Ủy ban nhân dân Tỉnh quyết định ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù;

Danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Tháp, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  Luật sửa đối,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020;

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

- Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính hướng

dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính

thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

2. Cơ sở thực tiễn

  2

- Đanh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định; Danh mục

và giá quy ước tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng

Tháp được UBND tỉnh quy định tại Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày

28/12/2018, theo nội dung phân cấp tại Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày

07/5/2018 của Bộ Tài chính. Quá trình thực hiện về cơ bản phù hợp với thực tế của

tỉnh, góp phần thực hiện tốt công tác quản lý tài sản công tại các cơ quan, đơn vị.

- Ngày 25/4/2023 Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 23/2023/TT-BTC

thay thế Thông tư số 45/2018/TT-BTC có hiệu lực từ 10/6/2023, trong đó phân

cấp cho UBND tỉnh:

+ Ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù (tại tiết c, khoản 1, Điều 4);

+ Danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô

hình (tại khoản 2 Điều 13).

Từ căn cứ và thực tiễn nêu trên, việc ban hành quyết định của UBND tỉnh

thay thế Quyết định số 38/2023/QĐ-UBND là đảm bảo theo quy định của pháp

luật và phù hợp yêu cầu thực tế hiện nay trong công tác quản lý tài sản công.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Ban hành quyết định UBND tỉnh quy định một số nội dung tại Thông tư

số 23/2023/TT-BTC thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Tháp.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

- Đảm bảo hợp hiến, hợp pháp, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Kế thừa các nội dung đã ban hành tại Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND

ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh còn phù hợp.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Sở Tài chính có công văn số 1831/STC-QLG.CS ngày 05/6/2023 về

việc xin chủ trương xây dựng Quyết định thay thế Quyết định số 38/2018/QĐ-

UBND của Uỷ ban nhân dân Tỉnh và được UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn

số 2113/UBND-KT ngày 04/7/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

2. Sở Tài chính dự thảo quyết định của UBND tỉnh quy định danh mục tài

sản cố định đặc thù; Danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản

cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Tháp, xin ý kiến của các

sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

3. Tiếp thu ý kiến tham gia của các sở, ban, ngành, UBND các huyện,

thành phố, Sở Tài chính hoàn thiện các nội dung văn bản dự thảo, đề nghị Sở Tư

pháp thẩm định văn bản.

  3

 4. Căn cứ báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính hoàn thiện dự

thảo quyết định, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục

Quyết định của Ủy ban nhân dân Tỉnh danh mục tài sản cố định đặc thù;

Danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Tháp, nội dung quy định trực tiếp trong quyết định

theo mẫu tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.

2. Nội dung cơ bản

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô

hình; Danh mục tài sản cố định đặc thù (Phụ lục kèm theo)

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Điều 6. Trách nhiệm thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …./…./2023.

(Có báo cáo thuyết minh, tổng hợp ý kiến và dự thảo Quyết định của UBND tỉnh

kèm theo)

Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở ;

- Lưu: VT, QLGCSN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cả

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T17:51:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Cả<canvstc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-10-25T11:20:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!